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[John Viniher] 
tige. Det andet er, at denne ordning forudsæt- 
ter, at opholdet i Danmark alene skal være 
midlertidigt. 

Med disse bemærkninger kan jeg anbefale 
lovforslaget på såvel De Konservatives som 
Venstres vegne, og vi vil godt tilsige det en hur- 
tig udvalgsbehandling. 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg vil gerne begynde med at sige undskyld 

til formanden, fordi jeg ikke var her til tiden. 
Da situationen i det tidligere Jugoslavien i 

sommer eskalerede voldsomt, opstod der både 
i befolkningen og i Folketinget et ønske om, at 
Danmark dels skulle yde en humanitær indsats 
i regionen, dels skulle modtage et antal menne- 
sker fra området, der havde behov for en læge- 
lig behandling, som de ikke ville kunne få der- 
nede. På den baggrund tog regeringen kontakt 
med partierne, og der blev nedsat en politisk 
følgegruppe, som i det sidste par måneder dels 
har drøftet problemerne, dels er blevet oriente- 
ret om regeringens undersøgelser og initiati- 
ver. 

Et af disse initiativer har været, at der skulle 
oprettes to flygtningelejre i Kroatien. Jeg er 
klar over, at dette arbejde er i gang, men jeg 
har også forstået, at der på trods af tidligere 
accept af de kroatiske myndigheder alligevel 
har været problemer, og derfor vil jeg godt 
spørge ministeren om, hvordan status i dette 
arbejde p.t. er. 

På et tidligt stadium af overvejelserne om at 
invitere behandlingstrængende personer herop 
nævnte regeringen, at der formentlig kunne 
blive tale om et antal på 1.000-2.000. Imidler- 
tid har den arbejdsgruppe, som siden har væ- 
ret sendt til området for at undersøge behovet, 
meldt tilbage, at behovet for behandling her i 
landet langtfra er så stort som først antaget. 
Der er formentlig tale om forholdsvis få børn 
med hjertefejl samt personer, som har brug for 
ortopædkirurgisk behandling efter krigsska- 
der, og Socialdemokratiet kan klart støtte, at 
disse mennesker inviteres hertil for at få den 
nødvendige behandling. 

Medens dette lovforslag har været under ud- 
arbejdelse, har UNHCR imidlertid henvendt 
sig til Danmark og en lang række andre lande 
med to opfordringer. Den ene er om, at der 
gives en midlertidig opholdstilladelse til nogle 
af de asylansøgere, som er kommet hertil, nem- 

lig dem, som omfattes af nogle af UNHCR op- 
stillede kriterier. Den anden er en meget stærk 
opfordring til at give en midlertidig opholdstil- 
ladelse til nogle af de krigsfanger, som det er 
lykkedes for Røde Kors at få forhandlet ud af 
Bosniens overordentlig ubehagelige fangelejre. 
Kroatien har givet dem en opholdstilladelse på 
nogle ganske få uger, og lykkes det ikke inden 
for denne frist at få dem anbragt i andre lande, 
vil Kroatien sende dem retur til Bosnien. Nor- 
ge, Schweiz, Finland, USA, New Zealand og 
Italien har allerede givet tilsagn om at tage en 
kvote, men UNHCR venter spændt på tilsagn 
fra bl.a. Danmark, sådan at man kan få løst 
problemet for hele gruppen. 

Da regeringen for et par uger siden indførte 
visumpligt for visse dele af eks-Jugoslavien, 
var der enighed mellem Socialdemokratiet og 
regeringen om, at Danmark skulle reagere po- 
sitivt på begge disse opfordringer fra UNHCR. 
Jeg forstod dengang på justitsministeren, at 
han mente, at hjemmelen til de to initiativer 
mest hensigtsmæssigt kunne skaffes i forbin- 
delse med det foreliggende forslag, og derfor 
har det ærligt talt undret mig, at problemerne 
ikke er omtalt, heller ikke i fremsættelsestalen. 
Jeg går ud fra, at årsagen hertil er af, hvad man 
kan kalde teknisk-tidsmæssig art, og at mini- 
steren derfor hurtigt kommer med et udspil 
om, hvilke ændringsforslag der skal til, for at 
vi kan imødekomme UNHCR på de to områ- 
der. 

Med de to imødekommelser over for 
UNHCR som ændringsforslag til det forelig- 
gende forslag kan jeg på Socialdemokratiets 
vegne give støtte til både en hurtig behandling 
og en vedtagelse. 

Ebba Strange (SF): 
Man kan godt få indtryk af lidt absurditet, 

når man ser den måde, Danmark for tiden fø- 
rer flygtningepolitik over for Jugoslavien på. 

Over nat lukker man grænserne for mange af 
dem, som ønsker at søge beskyttelse i Dan- 
mark, og samtidig er der brugt meget tid og 
mange kræfter på at udarbejde et omfattende 
og grundigt lovforslag, der giver mulighed for, 
at vi fra dansk side selv kan rejse ned og hente 
nogle af de mennesker, som vi synes kunne ha- 
ve særlig gavn af at komme til Danmark, i før- 
ste omgang for en periode på 6 måneder med 
mulighed for forlængelse, også forlængelse fle- 
re gange, og hvordan det så vil gå, ved vi ikke. 


